• reprezentantul statului, al intereselor naţionale;

• reprezentantul Guvernului;

• organ de administraţie generală;

• organ de coordonare a serviciilor statului din departament.

(J.Rivero)

În ţara noastră, funcţia de prefect a fost instituită prin Legea pentru

consiliile judeţene nr.396 din 2/14 aprilie 1864 care, în articolul 91, prevedea

că „ prefectul, ca cap al administraţiei judeţene, dirige toate lucrările acestei

administraţiuni şi execută hotărârile consiliului judeţean.”

Prefectul, după cum prevede alineatul 2 al articolului 3, era comisar al

Guvernului pe lângă consiliul judeţean.